Дело №1-260/19

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2019 г. г. Дербент

Судья Дербентского районного суда Республики Дагестан Курбанов К.А.,

с участием государственного обвинителя Алирзаева М.Д.,

подсудимого ФИО1

защитника в лице адвоката Магомедэминова М.М., представившего удостоверение № 177 и ордер № 82

при секретаре Сулеймановой К.С., 

рассмотрев в порядке гл.40 УПК РФ в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>., 

<

данные изъяты>, со средним образованием, неработающего, 

<

данные изъяты>, военнообязанного судимого: 

1. 17.04.2019 г. Дербентским городским судом Республики Дагестан по ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей; 

2. 04.07.2019г. Магарамкентским районным судом РД по ст.228 ч.1 и ч.1 ст.234 УК РФ к лишению свободы сроком на 1 год 6 месяцев условно с испытательным сроком на 2 года, со штрафом 15000 рублей; 

3. 05.07.2019г. Дербентским городским судом РД по ст. 166 УК РФ к лишению свободы сроком на1год условно с испытательным сроком на 6 месяцев; 

4. 31.07.2019г. Карабудахкентским районным судом РД по ч.1 ст.228, ч.1 ст.232, ч. 1 ст.234 УК РФ в виде лишения свободы 2 лет 6 месяцев условно с испытательным сроком на 2 года; 

5. 01.10.2019 г. Дагогнинским городским судом по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 7 месяцев с отбыванием наказания в колонии поселении;

6. 24.10.2019 г. Магарамкентским районным судом по ч.1 ст. 228 и по ч.1 ст. 234 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к одному году лишения свободы. По совокупности приговоров на основании ч.1 ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения неотбытой части наказания по предыдущему приговору суда окончательно наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года с отбыванием в колонии поселении.

Обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. ч.1 ст. 175 и ч.1 ст. 228 УК РФ

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, будучи судимым по приговору Дербентского городского суда от 17.04.2019 за совершение умышленного преступления, небольшой тяжести предусмотренного ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 (пятнадцать тысяч) рублей, совершил умышленные преступления в сфере экономической деятельности и против здоровья населения при следующих обстоятельствах:

совершил умышленные преступления в сфере экономической деятельности и против здоровья населения при следующих обстоятельствах:

В 2014 года, точная дата, время и место следствием не установлена, ФИО2 находясь в городе Владикавказ Республики Северная Осетия-Алания, заранее не обещая, умышленно, осознавая, что продукция заведомо добыта преступным путём и она не отвечает требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей, незаконно, у неустановленного следствием лица за 10 400 (десять тысяч четыреста) рублей по цене 400 рублей за 6 литров для личных нужд приобрел 26 полимерных емкостей («баклажки») емкостью по 6 литров со спиртосодержащей жидкостью «Спирт этиловый», после чего указанное имущество на неустановленном транспорте перевез из 

<

адрес> в 

<

адрес> и хранил у себя дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

В соответствии со ст. 26 Федерального закона Российской Федерации «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от 22.11.1995 № 171-ФЗ имеются следующие ограничения в области производства и оборота этилового спирта, алкогольной и „ спиртосодержащей продукции: производство и оборот этилового спирта,

алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий; оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без сопроводительных документов, установленных в соответствии с требованиями настоящего Федерального закона; оборот алкогольной продукции без сертификатов соответствия или деклараций о соответствии, либо без маркировки в соответствии со статьей 12 настоящего Федерального закона, либо с маркировкой поддельными марками.

Тем самым, при приобретении указанной алкогольной продукции ФИО2 осознавал, что приобретаемая им продукция заведомо добыта преступным путем, и она не отвечает требованиям безопасности жизни или здоровья потребителей.

Так на приобретенную ФИО2 продукцию отсутствовали документы, удостоверяющие ее качество и соответствие стандартам и техническим условиям. Отсутствовали сопроводительные документы, указывающие на легитимность продукции.

После этого, до 23.04.2019, ФИО2 часть приобретенной алкогольной продукции, а именно 60 литров, путем употребления использовал на личные нужды

В середине апреля 2019 года, точная дата не установлена, но не позднее 24 числа, у ФИО2 из корыстных побуждений, с целью извлечения прибыли, возник умысел на продажу оставшейся алкогольной продукции.

С этой целью, ФИО2 23.04.2019 оставшуюся алкогольную продукцию — спирт этиловый, в 18 пластиковых ёмкостях («баклашек») емкостью по 6 литров перенес из своего дома, расположенного по адресу 

<

адрес>, в арендуемый

им торговом объекте, расположенного в 

<

адрес>.

24.04.2019 по имеющей оперативной информации о реализации фальсифицированной алкогольной продукции в торговом объекте, расположенном в 

<

адрес> по адресу 

<

адрес>, начальником отдела МВД России по городу Дербент полковником полиции ФИО4 утверждено постановление оперуполномоченного ОУР отдела МВД России по городу Дербент лейтенанта полиции ФИО5 «О проведении оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», а так же вынесено распоряжение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, участков местности и транспортных средств».

Для проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», в качестве условного покупателя привлечен ФИО6 и ему вручены денежные купюры банка России достоинствам 2000 рублей в количестве 1 купюры, и две купюры достоинством 200 рублей каждая, а всего на общую сумму 2400 рублей.

24.04.2019, примерно в 17 часов 00 минут, в торговом объекте расположенный по адресу: 

<

адрес>, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в ходе проведенного сотрудниками отдела МВД России по 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», сбыл за 2400 рублей ФИО6, участвовавшему в указанном оперативно-розыскном мероприятии в качестве условного покупателя, три пластиковые емкости, объемом 6 литров с этиловым спиртом, на которое отсутствовали товарно-сопроводительные документы о законности его происхождения и качестве.

После этого в это же время сотрудниками полиции у ФИО2 было обнаружено и изъято 15 пластиковых емкостей, объемом 6 литров каждая.

Согласно заключению эксперта № от 20.05.2019, бесцветная жидкость из представленной на исследование полимерной емкости, является водно-спиртовым с объемной долей содержания этилового спирта 94,2 %, не соответствует требованиям ГОСТа, по количественному составу токсичных микропримесей (завышенное). Потребление данной жидкости опасно для жизни и здоровья потребителей, чем ФИО2 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 175 Уголовного кодекса Российской Федерации, - заранее не обещанный сбыт имущества, заведомо добытого преступным путем.

Он же, ФИО2 в сентябре 2018 года, точная дата и время следствием не установлено, ФИО2, находясь на окраине 

<

адрес>, заведомо зная о свойствах наркотического средства каннабис (марихуана), без цели сбыта, для личного потребления путем курения, обнаружил дикорастущий куст растения конопли, содержащее наркотические средства.

Находясь по вышеуказанному адресу, ФИО2, измельчив и высушив листья конопли, незаконно изготовил готовое к потреблению наркотическое средство - каннабис (марихуана) общим весом 8,88 грамм, которое до 16.05.2019 хранил у себя по месту жительства по адресу: 

<

адрес>.

Находясь дома, ФИО2 16.05.2019, в период времени с 12 часов 40 минут по 12 часов 50 минут, взяв с собой наркотическое средство, находился по своим личным делам на окраине 

<

адрес>, при проведении личного досмотра в левом кармане джинсовых брюк, надетых на ФИО2 был обнаружен и изъят один полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № 302 от 03.06.2019 является наркотическим средством - Каннабис (марихуана) весом 8,88 грамм.

В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, каннабис (марихуана) весом 8,88 грамма относится к наркотическим средствам в значительном размере, чем ФИО2 своими умышленными действиями совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 Уголовного кодекса Российской Федерации, - незаконное изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимым заявлено ходатайство о рассмотрении дела в отношении него без судебного следствия, поскольку он согласен с предъявленным обвинением.

Судом с согласия всех участников процесса ходатайство удовлетворено, т.к. оно заявлено осознанно, проконсультировавшись со своим защитником, собранными по делу доказательствами вина подсудимого подтверждается.

Действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 175 УК РФ по признаку заранее не обещанного сбыта имущества, заведомо добытого преступным путем квалифицировано правильно. 

Органом следствия вменено ФИО2 признак незаконного приобретения наркотических средств, однако, квалифицируя действия ФИО2 по признаку незаконного приобретения наркотических средств, следствием не учтено, что, вопреки требованиям уголовно-процессуального закона, в обвинительном заключении отсутствует описание обстоятельств незаконного приобретения изъятого 16 мая 2019 года наркотического средства, с указанием места, времени и способа совершения такового, которые подлежат доказыванию при производстве по уголовному делу.

В обвинительном заключении все подлежащие в соответствии со ст. 73 УПК РФ доказыванию обстоятельства приобретения осужденным указанного наркотического средства, то есть конкретные дата, время, место и способ совершения им этого деяния, также не приведены.

Таким образом, поскольку обстоятельства, при которых ФИО2 незаконно без цели сбыта приобрел наркотическое средство в значительном размере не установлены что является достаточным основанием исключения из обвинения признака ч. 1 ст. 228 УК РФ "незаконное приобретение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере".

Согласно ч. 1 ст. 6 УК РФ наказание и иные меры уголовно- правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ при назначении вида и размера наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 является наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ судом не установлено.

ФИО2 24.10.2019 г. признан виновным и осужден Магарамкентским районным судом по ч.1 ст. 228 и по ч.1 ст. 234 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ к одному году лишения свободы. По совокупности приговоров на основании ч.1 ст. 70 УК РФ путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору суда окончательно назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (Три) года с отбыванием в колонии поселении.

В настоящее время подсудимый ФИО2 отбывает наказание в местах лишения свободы.

В связи с указанным обстоятельством, окончательное наказание ФИО2 должно быть назначено с применением ст.70 УК РФ по совокупности приговоров.

С учетом личности подсудимого ФИО2, ранее судимого за аналогичные преступления, отбывающего наказание в местах лишения свободы, суд приходит к выводу о назначении ему наказания лишь в виде лишения свободы.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 и ч. 1 ст. 175 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы: по ч.1 ст. 228 УК РФ - сроком на 11 месяцев; по ч. 1 ст. 175 УК РФ- сроком на 10 месяцев. 

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один год) и 6 (Шесть) месяцев.

В соответствии с ч.1 ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров путем частичного присоединения не отбытой части наказания по предыдущему приговору Магарамкентского районного суда от 24.10.2019 г., окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы сроком на 3 (три) года и Шесть месяцев с отбыванием в колонии- поселении.

Приговор Дербентского городского суда Республики Дагестан от 17.04.2019 г. в части наказания в виде Штрафа 15000 рублей исполнить самостоятельно.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислить с 01 октября 2019г.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде отменить, избрав в отношении него меру пресечения в виде содержания под стражей до вступления приговора в законную силу.

В соответствии со ст.72 УК РФ срок содержания ФИО1 под стражей зачесть из расчета один день за два дня отбытия наказания в колонии - поселении.

Вещественные доказательства по делу - наркотическое средство - марихуану, массой 9,61 гр. бумажный конверт с ватными тампонами со смывами с рук ФИО2, хранящиеся в камере хранения ОМВД России по Дербентскому району РД, и спиртосодержащая жидкость в 17 пластиковых емкостях, объемом 6 литров каждая, хранящаяся в камере хранения Дербентского МРСО СУ СК РФ по РД, по вступлении приговора в законную силу уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РД в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО2, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья К.А.Курбанов

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате 12.11.2019 г.